
ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 

& 

URBANISMUS 

5. 3. 2011 CVIČENÍ 2 



Zakládaná města 

 2 - hrazená města pravoúhlého půdorysu s ústředním 

čtvercovým nebo obdélníkovým tržištěm a s ulicemi 

vybíhajícími z něho v pravém úhlu 

 3 - menší, vesměs nehrazená města, která se skládají z 

pravoúhlého tržiště, popř. ulic z něho vybíhajících, aniž 

lze však u nich mluvit o ulicové síti 

 4 - hrazená města pravoúhlého půdorysu s ulicovým 

tržištěm 

 5 - města s porušeným pravoúhlým půdorysem, 

ovlivněným terénem nebo průběhem komunikací 

 6 - hrazená města s tržištěm jiného tvaru než 

čtyřúhelníkového 

 7 - města ostrovní 

8 - města s dominantní ulicí 



Zdroj – zakládaná města na 

Moravě 

 Láznička, Z. (1948): Moravská města. ČSZ v 

Brně, Brno, 151 s. 

 studijní materiály (s. 30 – 65) 

 

 



Typy zakládaných měst 2 

 hrazená města pravoúhlého půdorysu s 

ústředním čtvercovým nebo obdélníkovým 

tržištěm a s ulicemi vybíhajícími z něho v 

pravém úhlu 

 Nový Jičín 

 



Typ 2 - pravý úhel + čtverec 

 Jevíčko 

 



Typ 2 – pravý úhel + obdélník 

 Mor.Krumlov 

 



Typ 2 – pravý úhel + double 

 Uherské Hradiště 

 



Typy zakládaných měst 3 

 menší, vesměs nehrazená města, která se 

skládají z pravoúhlého tržiště, popř. ulic z 

něho vybíhajících, aniž lze však u nich mluvit o 

ulicové síti 

 Rožnov pod Radhoštěm 



Typ 3 – pravý úhel bez ul. sítě – 

nehrazeno 

 Frenštát p. R. 

 



Typ 3 – pravý úhel bez ul. sítě – 

hrazeno 

 Štramberk 

 



Typy zakládaných měst 4 

 hrazená města pravoúhlého půdorysu s 

ulicovým tržištěm 

 Brušperk 

 



Typ 4 – pravý úhel + ul. tržiště 

 Svitavy 

 



Typy zakládaných měst 5 

 města s porušeným pravoúhlým půdorysem, 

ovlivněným terénem nebo průběhem 

komunikací 

 Hulín 

 



Typ 5 – nepravoúhlé, 

deformované 

 Holešov 

 



Typy zakládaných měst 6 

 hrazená města s tržištěm jiného tvaru než 

čtyřúhelníkového 

 Jaroměřice nad Rokytnou 

 



Typ 6 - nečtyřúhelníkové 

 Telč 

 



Typy zakládaných měst 7 

 města ostrovní 

 Veselí nad Moravou 

 

 



Typ 7 – ostrovní 

 Uherský Ostroh 



Typy zakládaných měst 8 

 města s dominantní ulicí 

 žebrový podtyp 

 žebříkový podtyp 

 duální podtyp 

 Dolní Kounice 

 



Typ 8 – ulicový - žebrový 

 Slavkov u Brna 

 



Typ 8 – ulicový - žebříkový 

 Napajedla 

 



Typ 8 – ulicový - duální 

 Třešť 

 



Typ 8 – ulicový 

 Vizovice 

 



Typ 8 – ulicový 

 Břeclav 

 



Typ 8 – ulicový – sporný 

 Třebíč, Mikulov 

 



Zadání cvičení č. 2 

 Přečíst a zanalyzovat text Le Corbusiera 

„Současné město“, který zachycuje jeho 

pohledy na moderní uspořádání městského 

prostoru a městských funkcí . Připravit se na 

obhajobu myšlenek  

 1. o pozitivních přínosech a pokrokových 

řešeních,  

 2. kritických o slabých místech teorie a 

urbanistických rizicích 

 

 

Deadline 11. 3. 2011, 24:00 


